

2023-04-18

§ 40 2023.115 BUN

Ramprogram skola

Ärendebeskrivning

Barn- och ungdomsnämnden har under år 2017 beslutat att ramprogram för förskola och grundskola ska tas fram. Ramprogrammen ska ge stöd och vägledning till kommande byggprojekt inom förskola och grundskola i kommunen. Ramprogram grundskola togs fram under år 2019.

Noltorpsskolan är under pågående byggnation och utifrån det ser förvaltningen över och reviderar Ramprogram grundskola. Ramprogram grundskola omfattar allt från mark och byggnation till lärmiljöns utformning. Revidering av programmet består av förtydligande och uppdatering kring vilka lagar, riktlinjer och mål som styr samt något förändrad och förtydligande struktur i dokumentet. Utifrån byggnation av Noltorpsskolan samt kommunens övriga skolbyggnader ser förvaltningen att säkerhet behöver tydliggöras i reviderat program. Frågan kring att begränsa insyn utan att ta bort ljusinsläpp på markplan har tydliggjorts samt framtida användande av olika åtgärder för att ha bättre överblick över skolans entréer med hjälp av färre entréer och möjliggörande av reception.

För att möta behovet av fler förskole- och skolplatser och samtidigt förbättra arbetsmiljön och lärmiljöer som bättre stödjer undervisning och lärande behöver fler förskolor och skolor byggas eller byggas om inom de kommande åren. Det nuvarande fastighetsbeståndet inom grundskolan är av blandad karaktär med både nya och äldre byggnader.

Ramprogrammet riktar sig till personal inom barn- och ungdomsförvaltningen som kommer i kontakt med ny- och ombyggnadsprojekt. Det är också avsett för projektledare, arkitekter, andra konsulter och entreprenörer som har i uppdrag att planera eller genomföra projekt för barn och elever i Alingsås kommun. Ramprogrammet ska skapa en samsyn mellan kommunens berörda aktörer kring funktioner vid planering och projektering av förskolor och skolor, så att de uppfyller verksamhetens krav på ändamålsenliga, säkra och trygga miljöer samt upprätthåller de tekniska kraven på en acceptabel nivå. Lokalerna ska samtidigt vara lokaleffektiva och hållbara över tid utifrån pedagogik, arbetssätt och förändringar i barn- och elevunderlag.

Beredning

Barn- och ungdomsförvaltningen har i skrivelse den 22 mars 2023 lämnat följande yttrande:

Ramprogrammet ska användas som en riktlinje vid större om-, till- och nybyggnationer av grundskolor i Alingsås kommun. Det ska vara ett hjälpmedel för att garantera en jämförbar standard i kommunens grundskolor. Ramprogrammet kan även spara tid vid genomförandet av projekt och förenkla samspelet beställare/utförare och därigenom minska kostnaderna. Ett övergripande politiskt mål är att arbeta för en god ekonomisk hushållning med kommunens resurser. Ett av Barn- och ungdomsförvaltningen åtagande är att verka för minskade lokalkostnader. Hyrorna finansieras av barn- och elevpengen och kan påverka pengarna som istället skulle kunna gå till fler lärare eller till att på annat sätt öka kvalitén i skolan.

Ramprogrammet ska genomsyras av såväl ekonomisk, ekologisk och pedagogisk hållbarhet,

2023-04-18

vilket innebär att vara sparsam med både mänskliga och materiella resurser. Inför varje nytt lokalprojekt behöver klimatanpassningsåtgärder tas fram. Alingsås kommun strävar efter en klimatomställning som skapar ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbar utveckling i samklang med policyn för hållbar utveckling utifrån FN:s Agenda 2030. Ramprogrammet ska även arbeta för att kombinera förutsättningar för en bra utbildning med en effektiv lokalanvändning så att skolans resurser i högre grad kan användas till undervisning och därmed minska "onödiga" lokalkostnader.

För att effektivt kunna nyttja skolans lokaler krävs ett flexibelt förhållningssätt. Effektivitet beskriver graden av användbarhet och förutsättningar för att lokalerna ska användas optimalt under hela dagen. Med flexibilitet menas här möjligheter att inom ramen för skolans inre och yttre miljö påverka lärmiljöerna utifrån pedagogik, arbetssätt och gruppstorlek. Den ska även möjliggöra för förändrade åldersstrukturer, dvs en skola kan behöva ställas om till förskola om förutsättningarna kräver det.

Det är viktigt att alla elevers integritet skyddas och i alla Alingsås grundskolor ska miljön vara trygg och fri från våld och kränkningar. Inomhusmiljön ska vara överblickbar, tydlig och väl belyst. Det ska finnas ytor för avskildhet men de ska vara synliga för vuxna och placeras med närhet till andra funktioner.

Förslag till beslut på sammanträdet

Arbetsutskottets förslag till beslut: Barn- och ungdomsnämnden godkänner Ramprogram grundskola.

Heidi Hankanen Ängberg, Centerpartiet, förslår följande tillägg till beslut:

Att det i Ramprogram skola görs ett tillägg där det förtydligas att det vid beslut om byggnation/ombyggnation tas särskild hänsyn för att möjliggöra bevarande av de mindre förskole- och skolenheterna på landsbygden i enlighet med kommunens vision "Alingsås är Västsveriges vackraste kulturstad i en levande bygd. Genom nytänkande, engagemang och tillgänglighet skapar vi livskvalitet för alla."

Beslutsgång

Ordförande finner bifall för arbetsutskottets förslag till beslut.

Ordförande finner avslag för Heidi Hankanen Ängbergs förslag till tillägg.

Beslut

Barn- och ungdomsnämnden godkänner Ramprogram grundskola.

Expedieras till

Kommunstyrelsen

Alingsåshem